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INSTITUTO TECNOLÓGICO NACIONAL

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

    41,468,000

    12,832,879

     2,271,312

(    26,363,809)

 2,600,000

 45,005,000

 29,632,318

 17,485,677

 487,005

 2,700,000

 50,948,000

 31,897,964

 21,248,036

 502,000

    41,468,000

    15,104,191

(    26,363,809)

 47,605,000

 47,605,000

 53,648,000

 53,648,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

- -

- -

 41,468,000

 15,104,191

 47,605,000

 47,117,995

 487,005

 53,648,000

 53,146,000

 502,000

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL -

  26,363,809      487,005      502,000SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

      26,363,809 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.411, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.194, del 26 de Agosto de 1974, reformado en la Ley
No.283, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.118 del 25 de Junio de 1998.

BASE LEGAL :

Dignificar la formación técnica y tecnológica, promocionando y facilitando el acceso a la educación de calidad, la
capacitación, asistencia técnica y especialización a los jóvenes, promoviendo la inserción de la mujer, la gestión
ambiental y el fortalecimiento institucional.



Garantizar la formación de técnicos profesionales integrales incorporando valores éticos, humanos y sociales en
competencias laborales que demanda la industria nacional en niveles de técnicos medios, bachiller técnico y técnicos
de nivel superior.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Titular a instructores técnicos del INTECNA en Técnicos Superiores en Pedagogía con mención en Didácticas
Específicas; así como actualizar y diversificar las ofertas educativas y tecnológicas (capacitación a empresas y cursos
libres).



Implementar el proceso de terminación de docentes de la educación técnica que les permita adquirir un mejor
desempeño laboral, y con ello responder a las demandas actuales de calidad de la formación técnica.



Implementar equipos de mejora de la calidad de gestión, para optimizar las condiciones de habitabilidad de los
jóvenes de la residencia estudiantil, el proceso de actualización tecnológica del profesorado en ambos niveles, el
diseño y fortalecimiento del currículo y de los planes de estudio en los niveles técnico medio y superior, la formulación
y diseño del plan de relevo y traspaso generacional, la institucionalización de temas como medio ambiente, liderazgo
juvenil, participación pública y de la ciudadanía en los planes de estudio.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 502,000TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 270,126

 78,292

 153,582

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 270,126

 78,292

 153,582

PROGRAMA 11 : EDUCACIÓN TÉCNICA EN LOS NIVELES MEDIO Y SUPERIOR

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas  502,000

OTROS  502,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

117

119

132

133

139

139

141

151

151

169

169

191

211

213

215

216

216

219

231

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Compensación por estudio

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Personal contratado para asesorías y/o consultas

Interinato por licencia

Otros personal transitorio

Otros personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

 18,062,215

 1,669,218

 3,705,663

 2,267,058

 740,631

 1,756,111

 189,000

 85,050

 34,632

 292,055

 262,500

 1,295,921

 164,000

 500,000

 215,000

 658,910

 152,640

 127,200

 181,260

 5,501,400

 9,000

 93,280

 829,433

11

11

11

11

11

11

11

11

11

13

11

11

13

11

13

11

11

11

11

11

13

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 31,897,964

 9,835,689
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GASTO CORRIENTE

231

232

232

233

233

238

238

253

253

261

261

273

273

291

291

299

299

311

311

312

312

317

325

331

332

333

341

342

343

344

345

352

353

361

362

365

366

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Limpieza, aseo y fumigación

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Atenciones sociales

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Cemento, cal y yeso

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Textos de enseñanza

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

 34,829

 37,953

 35,700

 836,880

 38,888

 9,000

 23,000

 22,896

 21,000

 45,580

 40,000

 56,130

 63,000

 27,030

 28,000

 1,549,819

 71,771

 6,283,011

 709,394

 19,600

 21,920

 66,660

 50,876

 10,579

 10,597

 26,455

 75,000

 10,601

 36,026

 13,777

 31,705

 11,392

 58,929

 48,298

 423,800

 109,242

 112,643

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  11,412,347
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

366

372

373

383

385

389

389

391

391

392

392

393

393

395

396

397

399

399

432

437

439

Tintes, pinturas y colorantes

De vidrio

De loza y porcelana

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Útiles deportivos y recreativos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Equipo de oficina y muebles

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

 23,020

 90,079

 10,272

 81,253

 1,697,989

 45,024

 48,908

 54,060

 87,998

 47,702

 99,000

 155,926

 139,303

 51,863

 54,130

 29,951

 533,150

 32,214

 270,126

 78,292

 153,582

13

11

11

11

11

11

13

11

13

11

13

11

13

11

11

11

11

13

13

13

13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 53,146,000

 502,000

INSTITUTO TECNOLÓGICO NACIONALTOTAL  53,648,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO  502,000


